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Geachte mevrouw Schut,


V

ragen
 ex art. 4
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.


Vraag 1:
Waarom heeft het college besloten om in de uitwerking van het armoedebeleid af te wijken van zijn eigen coalitieakkoord?

Antwoord 1:
Naar onze mening wijkt het beleidskader armoede niet af van het coalitieakkoord ‘Maastricht onbegrensd en ontspannen’. Daarin lezen we:
“Dankzij een ingezet aanvalsplan ligt de armoede in Maastricht in 2030 onder het landelijk gemiddelde. Daarvoor is niet alleen geld nodig, maar vooral een brede aanpak van de dieperliggende factoren die deze armoede veroorzaken. Het is meestal niet alleen werkloosheid die tot armoede leidt, maar een combinatie van factoren als eenzaamheid, relatiebreuk, een lage arbeidsparticipatie, laaggeletterdheid, stress, en stijgende woon- en zorglasten. Samen met de kennisinstellingen wordt een brede en diepgaande analyse opgesteld van structurele oorzaken van armoede en achterstand. We krijgen grip op het fenomeen dat sociale ongelijkheid wordt doorgegeven van generatie op generatie.”

Naar aanleiding hiervan heeft kennisinstelling Movisie onderzoek gedaan naar de dieperliggende oorzaken van armoede (rapport ‘Armoede & schulden in Maastricht’ maart 2019) en is een integraal beleidskader armoede en schuldhulpverlening opgesteld en inmiddels voorgelegd aan uw raad.
Het coalitieakkoord hanteert de term aanvalsplan. Het beleidskader omvat dan ook een vertaling van kader naar praktische activiteiten: in deze zin vormen in de hoofdstukken 4 en 5 het ‘aanvalsplan’.
Zoals toegezegd tijdens de raadsronde van 19 november jl. gaan we samen met uw raad aan de slag met verdere concretisering. De resultaten hiervan presenteren we in februari 2020.


Vraag 2:
Is het college bereid om het beleidskader armoede en schuldhulpverlening aan te vullen met een visie op woonlasten in relatie tot armoede, plus de daarbij behorende voorstellen?
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Antwoord 2:
Hoewel woonlastenbeleid (in de zin van passende woningen, betaalbare woningen, etc.) valt onder de bestuurlijke verantwoordelijkheid van portefeuillehouder Heijnen ben ik uiteraard bereid te kijken of we hier nog zaken laten liggen. In de raadsbehandeling van het beleidskader armoede en schuldhulpverlening 2020-2024 op 19 november 2019 heb ik dit ook toegezegd.
Overigens worden met de woningcorporaties al prestatieafspraken gemaakt ten aanzien van woonlasten en wordt vanuit de brede aanpak van armoede al geparticipeerd in de werkgroep
Betaalbaarheid.
In de pilot Vroegsignalering Betalingsachterstanden Vaste Lasten (VBV) worden problemen met woonlasten in een vroeg stadium aangepakt door het actief benaderen van huishoudens met betalingsachterstanden.
Voor kosten die te maken hebben met langer zelfstandig thuis wonen wordt een lage draagkracht gehanteerd, zodat mensen met een inkomen boven 110% van het wettelijk sociaal minimum alsnog in aanmerking komen voor bijzondere bijstand. Daarmee kunnen we ouderen en mensen met een chronische ziekte of beperking extra ondersteunen.
Tenslotte wordt door Sociale Zaken Maastricht Heuvelland extra ingezet op het terugdringen van non-gebruik van landelijke toeslagen, waaronder huurtoeslag.

Ik hoop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.


Hoogachtend,

Namens het college van Burgemeester en Wethouders van Maastricht
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Ouderenbeleid en Cultuur,


Jim M. Janssen.

